

ESTADO DE SÃO PAULO

#### COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto de Lei nº 217/2015, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito junto ao Banco do Brasil S.A. e dá outras providências.

Conforme o Art. 51 do Regimento Interno da Câmara Municipal, de Sorocaba, indico para relator deste Projeto o Vereador José Francisco Martinez, que deverá observar o § 1º devendo emitir seu parecer conforme os § § 2º e 3º do mesmo artigo.

S/C., 05 de outubro de 2015.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Presidente da Comissão





ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA

RELATOR: Vereador José Francisco Martinez

PL 217/2015

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito junto ao Banco do Brasil S.A. e dá outras providências", havendo solicitação de urgência em sua tramitação (art. 44, §1º da LOMS).

De início, a proposição foi encaminhada à D. Secretaria Jurídica, para exame da matéria, quanto aos aspectos legais e constitucionais, que exarou parecer opinando pela constitucionalidade da proposição (fls. 05/09).

Na sequência de sua tramitação legislativa, vem, agora, a esta Comissão de Justiça para ser apreciada.

Procedendo à análise da propositura, constatamos que ela está condizente com nosso direito positivo, especialmente com o art. 33, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, bem como com a Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, que "Estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências".

S/C., 06 de outubro de 2015.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Presidente-Relator

FERNANDO ÁLVES LISBOA DINI

Membro

JESSÉ LOURES DE MORAES





ESTADO DE SÃO PAULO

# COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, ORÇAMENTO E PARCERIAS

**SOBRE:** Projeto de Lei nº 217/2015, do Sr. Prefeito Municipal, autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito junto ao Banco do Brasil S.A. e dá outras providências.

Pela aprovação.

S/C., 6 de outubro de 2015.

NEUSA MALDONADO SILVEIRA

Presidente

ANSELMO ROLLM NETO

Membro

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ





ESTADO DE SÃO PAULO

#### COMISSÃO DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

**SOBRE:** Projeto de Lei nº 217/2015, do Sr. Prefeito Municipal, autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito junto ao Banco do Brasil S.A. e dá outras providências.

Pela aprovação.

S/C., 6 de outubro de 2015.

RODRIGO MAGANHATO

Presidente

ANTONIO CARLOS SILVANO

Membro

FRANCISCO FRANCA DA SILVA





ESTADO DE SÃO PAULO

# COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS

**SOBRE:** Projeto de Lei nº 217/2015, do Sr. Prefeito Municipal, autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito junto ao Banco do Brasil S.A. e dá outras providências.

Pela aprovação.

S/C., de outubro de 2015.

JESSÉ LOURES DE MORAES

Presidente

FRANCISCO CARLOS SILVEIRA LEITE

Membro

IRINEU PONIZETI DE TOLEDO

